PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº003/2021

A Prefeitura Municipal de São Martinho/RS, torna público para
conhecimento dos interessados, a retificação do Pregão Presencial nº 003/2021, que
tem por OBJETO – LICITAÇÃO COMPARTILHADA ENTRE O PODER
EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

Em observância dos princípios norteadores da Administração Pública, em

especial o principio da competitividade que significa permitir ampla concorrência na
licitação, e consequentemente economicidade, optou-se por retificar o Pregão
Presencial nº 003/2021 para o critério de julgamento por item de lotes, sendo que o
prazo para apresentação das propostas será reaberto, passando a sessão do
certame para o dia 29 de março de 2021, às 08h30min, no endereço Av. Osvaldo
de Souza,124, centro de São Martinho/RS.

Leia-se:
No item 9.5. “Para efeito de oferecimento de lances verbais, o

pregoeiro classificará o autor da proposta de menor preço unitário por lote
e aqueles que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e
superiores em até 10% (dez por cento) à proposta de menor preço, para
participarem dos lances verbais.”

No item 7.1 letra c “Número do item, quantidade estimada, unidade de
medida, especificação do item de acordo com o disposto no Anexo I deste Edital,
preço unitário do item, preço total por lote.”

No item 9.9.3. “Na hipótese em que houver mais de uma proposta igual
de menor valor por lote, sem que tenha havido oferta de lances verbais, a ordem de
classificação dar-se-á mediante novo sorteio a ser realizado, na mesma sessão
pública, pelo Pregoeiro.”

No item 9.9.7. “Após o encerramento da etapa do lance por lote, será

assegurada às microempresas e às empresas de pequeno, que comprovaram,
observado o seguinte procedimento”

No item 9.10.1. “O critério de julgamento será exclusivamente o
de menor Preço por Lotes.”

Exclui-se ao final do Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA a seguinte
expressão incluída na primeira retificação: “O valor Total Global Anual de todos os
Itens (Lotes) da Proposta é de R$ _______________ ( )”.

Unifica-se os Lotes 03 e 04 do Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA, de
modo a considerar o valor de implantação do sistema do Poder Legislativo do lote 04
com a soma dos valores de licenciamento, instalação, suporte e manutenção do
sistema do lote 03. De acordo com a tabela abaixo:

LOTE DISCRIMINAÇÃO VALOR
IMPLANTAÇÃO

VALOR
MENSAL

VALOR TOTAL
até 31 de

dezembro de
2021

03 LOTE DE LICENCIAMENTO,
IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
USO DO PODER LEGISLATIVO:
Portal da Transparência; Website
oficial, Compras e Licitações;
Contratos e Convênios.

R$ 2.280,00 R$ 1.060,00 R$ 11.820,00

Altera-se o ANEXO II - MODELO PROPOSTA DE PREÇO, que é parte

integrante desta retificação.

Maiores informações poderão ser obtidas junto à Secretaria

Municipal de Administração, no endereço supracitado ou pelos fones: (55)
3533-1170/1728, de segunda à quinta das 08h00 às 11h45min e das
13h30min às 17h10min, e nas sextas das 7h às 13h.

São Martinho, 16 de março de 2021.

JEANCARLO HUNHOFF
Prefeito Municipal

ANEXO II

MODELO PROPOSTA DE PREÇO

NOME DA EMPRESA:
CNPJ: ENDEREÇO:
TELEFONE:

Este processo tem por objeto a contratação de empresa para prestação de
serviços de sistema integrado de gestão municipal para atendimento das áreas
pertinentes a esfera municipal, conforme os lotes abaixo:

LOTE DISCRIMINAÇÃO VALOR
MENSAL

VALOR TOTAL
até 31 de

dezembro de 2021

01 LOTE DE LICENCIAMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE

E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE USO DO PODER

EXECUTIVO:
Contabilidade Pública, Orçamentária, Empenhos; SIOPS/SIOPE;
Tesouraria; Tributos Municipais; Patrimonial; Almoxarifado; Portal do
Cidadão; Folha de Pagamento; Compras e Licitações; Contratos e
Convênios; Portal do Servidor Municipal; Portal da Transparência;
Website Oficial; Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual,
Lei Orçamentária Anual; Controle de Veículos e Frotas; Controle de
Obras e Serviços; Licenciamento Ambiental; Gestão Escolar;
Secretaria Escolar; Controle da Alimentação Escolar; Biblioteca;
Portal do Estudante/Pais/Responsáveis; Aplicativo Mobile Para
Estudantes/Pais/Responsáveis; Portal do Professor.

R$ R$

OBS: O valor TOTAL (até 31 de dezembro de 2021) será considerado para a disputa
de lances.

LOTE DISCRIMINAÇÃO VALOR
MENSAL

VALOR TOTAL
até 31 de

dezembro de 2021
02 LOTE DE LICENCIAMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE

E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE USO DO PODER
EXECUTIVO:
Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Agricultura;
Secretaria Municipal Desenvolvimento Social e Habitação.

R$ R$

OBS: O valor TOTAL (até 31 de dezembro de 2021) será considerado para a disputa
de lances.

LOTE DISCRIMINAÇÃO VALOR
IMPLANTAÇÃO

VALOR
MENSAL

VALOR TOTAL
até 31 de

dezembro de 2021
03 LOTE DE LICENCIAMENTO,

IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
USO DO PODER LEGISLATIVO:
Portal da Transparência; Website oficial,
Compras e Licitações; Contratos e
Convênios.

R$ R$ R$

OBS: O valor TOTAL (até 31 de dezembro de 2021) será considerado para a disputa
de lances, devendo ser especificado na proposta do licitante o valor de implantação
e o valor mensal para fins de assinatura do contrato.

OBS: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos,
impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias,
fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes, deslocamentos,
instalações e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

Declaramos para todos os fins, de que o serviço será prestado conforme
especificações mínimas exigidas no Termo de Referência (anexo I).

Validade da Proposta Comercial: mínimo 60(sessenta) dias.

  ,  de  de 2021.
Pessoa Indicada para Contratos:
Nome:
CPF:
E-mail:
Dados Bancários para Pagamento:
Banco: Agência: Conta:

Assinatura do Representante Legal Carimbo do CNPJ da Empresa

		2021-03-16T16:32:45-0300
	JEANCARLO HUNHOFF:59189150015